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Úvod

Zásada aplikační přednosti práva Evropské unie, prvně dovozena Soudním dvorem

Evropské unie v rozsudku ve věci Costa v. Enel, stanoví přednost práva EU před všemi

protichůdnými ustanoveními vnitrostátního práva členských států.1 Přestože princip aplikační

přednosti nebyl v primárním (a ani v sekundárním) právu Evropské unie nikdy výslovně

kodifikován,2 lze jej považovat za nutný předpoklad bezrozpornosti právního řádu Unie a naplnění

legitimních očekávání všech adresátů práva především v rámci pohybu na jednotném trhu.3

Soudní praxe vrcholných soudů členských států EU však ukazuje, že Soudním dvorem

Evropské Unie (dále také jen „SDEU“) dovozená přednost unijního práva mnohdy naráží na

ústavní identitu členských států, v kterýchžto případech je reflexe aplikační přednosti či snad

nadřazenosti práva Unie méně jednoznačná. Výše uvedenému nasvědčuje kupříkladu judikatura

Spolkového ústavního soudu, Ústavního soudu České republiky a v době vzniku této práce

především Ústavního soudu Polska, kteréžto instituce si vícekrát vyhradily právo vrcholného

arbitra nad rozsahem výkonu přenesených pravomocí, a tedy i nad ohraničením působnosti (ergo

i přednosti) práva EU.4

Cílem této práce je přiblížit českému čtenáři názor a doktrínu především Ústavního soudu

Španělského království (Tribunal Constitucional, dále také je „ÚS ES“) na téma střetu přednosti

1 CLAES, Monica. The Primacy of EU Law in European and National Law. In ARNULL, Anthony – CHALMERS,

Damian (eds). The Oxford handbook of European Union law. Oxford, England: Oxford University Press, 2015, ISBN

978-019-1751-431, s. 1.
2 Pokus o kodifikaci tohoto principu představuje čl. I-6 odmítnuté Smlouvy o Ústavě pro Evropu: Ústava a právo

přijímané orgány Unie při výkonu jí svěřených pravomocí mají přednost před právem členských států.

Přednost práva EU je zmíněna též v prohlášení č. 17 připojeném k závěrečnému aktu mezivládní konference, která

přijala Lisabonskou smlouvu, Úřední věstník EU 306, 17/12/2007 P. 0256 - 0256
3 Obdobně, byť je možné namítat, že došlo k posunu základních cílů unie, srov.: ARNOLD, Rainer. Základy práva

Evropských společenství (úvod, vybraná ustanovení Smlouvy ES, rozsudky, vícejazyčná terminologie). Praha: Ediční

středisko PF UK v Praze, 1994, ISBN 80-85899-01-3, s. 110: „Právo společenství musí platit na celém území

Společenství jednotně a nesmí být prolomeno národním právem. To je nezbytný předpoklad dosažení základního cíle

společenství – vytvoření společného trhu. Vytvoření takového trhu nutně předpokládá jednotnou platnost a jednotnou

aplikaci práva Společenství ve všech členských státech.“
4 Srov. nález Ústavního soudu ze dne 8. 3. 2006, sp. zn. Pl. ÚS 50/04: „Především nelze přehlédnout, že řada

nejvyšších soudních instancí původních členských států ES, včetně zakládajících členů, jako jsou Itálie (srov.

rozhodnutí ze dne 27. 12. 1973 č. 183/73 Frontini v. Ministero delle Finanze, Constitutional Court; rozhodnutí ze dne

21. 4. 1989 č. 232/1989 Fragd v. Amministrazione delle Finanze dello Stato, Constitutional Court) a SRN (rozhodnutí

ze dne 22. 10. 1986 č. 2 BvR 197/83 Wuensche Handelsgesellschaft, Solange II.; rozhodnutí ze dne 12. 10. 1993 č. 2

BvR 2134 a 2159/92 zum Vertrag über die Europäische Union), i později přistoupivších členů jako Irsko [rozhodnutí

Nejvyššího soudu ze dne 19. 12. 1989 Society for the Protection of Unborn Children (Ireland) Ltd. v. Grogan a ze dne

5. 3. 1992 Attorney General v.X] a Dánsko (rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 6. 4. 1998 č. I-361/1997 Carlsen and

Others v. Rasmussen), se nikdy zcela nepodřídila doktríně absolutní přednosti komunitárního práva nad veškerým

ústavním právem, především pak ponechala jistou rezervu při interpretaci principů, jako jsou princip demokratického

právního státu a oblast ochrany základních práv a svobod.“
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práva unijního a nadřazenosti Ústavy Španělského království (Constitución Española, dále také

jen „Ústava“ nebo „CE“). Nepovšimnuta však nezůstane ani judikatura Nejvyššího soudu

Španělského království (Tribunal Supremo), který – jak bude níže přiblíženo – aplikační praxi ÚS

ES sám výrazně rozvedl, a to především na poli práva trestního.

Práce si klade jako hlavní výzkumnou otázku, jak přistoupil Ústavní soud Španělského

království k problematice přednosti práva Evropské unie ve světle ústavní identity Španělska a

existence Ústavy jako nejvyšší normy. Sekundárními výzkumnými otázkami je potom jednak, jak

se doktrína ÚS ES liší – a v čem naopak nevybočuje – od náhledu jiných vrcholných soudních

instancí členských státu a SDEU a za druhé, jestli lze s konečnou platností určit, zda má

v konkrétní ale i abstraktní rovině převážit právo Unie nad ústavami členských státu nebo naopak,

a kdo má být posledním interpretem, který tuto otázku zodpoví.

Judikatura ÚS ES soudu přitom v mnohém rozvedla názory zastávané například Ústavním

soudem ČR a v jiných případech (jak bude objasněno níže) přispěla k projednávané problematice

jiným úhlem pohledu nebo naopak i odlišným postojem. Proto může být recepce či naopak

důvodné odmítnutí doktríny ÚS ES obohacující pro českou právní vědu. Nejasnějším příkladem

preciznosti doktríny ÚS ES je jím důrazné odlišení přednosti práva Unie (primacía) od

nadřazenosti ústavy (supremacía), které se jako výchozí bod a leitmotiv nese judikaturou

španělských soudů.

Metodologicky práce staví především na analýze příslušné judikatury a následné

komparaci různých přístupů ke zkoumané výzkumné otázce, a to jednak z hlediska časového,

protože náhled různých institucí a autorů není v čase neměnný a dále z hlediska místního a

osobního, když prostředí, ve kterém dochází k intepretaci a aplikaci práva, jakož i osoba interpreta

a její poměr k věci (např. čistě akademický, nebo naopak soudně autoritativní), nepochybně mají

vliv na výsledné právní závěry. Syntetickou částí této práce je potom předkládání pohledu autora,

jeho názorů a kritiky zkoumaného.

Autor této práce doufá, že jím předložená analýza doktríny španělských soudů přispěje

k současné debatě o vztahu unijního a vnitrostátního práva. Do českého právního povědomí

z důvodu zejména jazykových a geografických pronikají a jej ovlivňují především názory

vyslovené německým Spolkovým ústavním soudem, přičemž vrcholným soudům ostatních

členských států se dostává výrazně menší pozornosti, ač i jejich názory mohou být pro českou

právní vědu inspirativní. Za zmínku stojí, že ÚS ES judikaturu Ústavního soudu ČR ve svých
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rozhodnutích, byť okrajově, již reflektoval.5 Česká judikatura není neznámá ani pro španělskou

odbornou literaturu.6

Práce je svou strukturou rozdělena nejprve na část zabývající se genezí pojmu přednosti

práva EU a jeho definování v rozhodnutích Soudního dvoru Evropské unie. Následuje kapitola

týkající se „obecné“ judikatury ÚS ES o vztahu právního řádu Španělského království a EU, která

v posledku reaguje na závěry učiněné SDEU a na vývoj primárního práva.

Druhou část práce tvoří rozbory soudních kauz (case study), které in concreto dokládají

důsledky principu aplikační přednosti na práva a povinnosti jednotlivců a členských států. Ostatně

velmi často se ukazuje, že nikdo není schopen dohlédnout všem koncům abstraktních zásad a

právních norem a důsledně slepá aplikace obecných norem může vést k zjevně nespravedlivým

závěrům.7

5 Srov. níže v kapitole 3.7. disentní stanovisko č. 2 k rozsudku Pleno STC 26/2014: „[…] Es cierto que el problema

es complejo y ha producido diversas soluciones en los diferentes Tribunales europeos (caso checo) […].“

[...] Je pravda, že tento problém je složitý a má různá řešení u různých evropských soudů (český případ) [...].
6 ALLUÉ BUIZA, Alfredo. Evolución Histórica de la Integración Európea. In: CALONGE VELÁZQUEZ, Antonio


[…]


jako členského státu a Evropské unie. Další dvě kapitoly přinášejí analýzu dvou konkrétních

soudních případů a vykreslují dopady aplikace principu aplikační přednosti na jednotlivce.

Poslední kapitola a závěr nabízejí syntetizující pohled na popsané téma.

Základním přínosem práce má být uvedení doktríny ÚS ES na výše nastíněné téma do

českého prostředí, přičemž za její základní pilíř lze považovat explicitně dovozené rozlišování

mezi nadřazeností (supremacía) Ústavy Španělského království a předností (primacía) práva

Evropské unie, která je však podmíněna souladem se základními principy sociálního a

demokratického právního státu zavedenými Ústavou Španělského království.

Pozornost je též věnována přenosu výkonu svěřených pravomocí z členských států na

Evropskou unii a ochraně základních práv a svobod v případech s tzv. unijním prvkem. Důraz je

kladen především na analýzu příslušné judikatury Soudního dvora Evropské unie, španělských

vrcholných soudů a nejenom španělské odborné literatury. Za účelem komparace jsou zmíněna též

významná rozhodnutí jiných evropských ústavních soudů, a to zejména Ústavního sodu České

republiky a německého Spolkového ústavního soudu.

V závěru práce autor nabízí svůj pohled na budoucí vývoj uchopení rozporů mezi právem

Evropské unie a právem jednotlivých členských států.

Klíčová slova: Právo Evropské unie, Princip aplikační přednosti, Ústavní soud

Španělského království

The principle of primacy of application of EU law in the case law of the Spanish

Constitutional and Supreme Courts

Abstract

The subject of this thesis is an analysis of the position of the Supreme Court of the Kingdom

of Spain and the Constitutional Court of the Kingdom of Spain on the principle of primacy of the

application of European Union law, as first established by the Court of Justice of the European

Union in Costa v. Enel.

The thesis is logically structured, firstly, into a chapter dealing with the genesis and

meaning of the concept of the primacy of application of EU law in the light of the case law of the

high court and legal theory, followed by a chapter summarising the general principles advocated

by the Spanish Constitutional Court in the relationship between the Kingdom of Spain as a Member

State and the European Union. The next two chapters provide an analysis of two specific court

cases and draw out the implications for individuals of the application of the principle of primacy

of EU law. The last chapter and the conclusion offer a synthesizing view of the topic discussed.

The main contribution of the thesis is to introduce the doctrine of the Spanish Constitutional

Court on the topic outlined above into the Czech environment, while its basic pillar can be

considered to be the explicitly imported distinction between the supremacy (supramacía) of the

Constitution of the Kingdom of Spain and the primacy (primacía) of the law of the European

Union, which is, however, conditioned by compliance with the fundamental principles of the social

and democratic rule of law established by the Constitution of the Kingdom of Spain.

Attention is also paid to the transfer of the exercise of the powers conferred on the Member

States to the European Union and to the protection of fundamental rights and freedoms in cases

with an 'EU element'. The main focus is on the analysis of the relevant case-law of the Court of

Justice of the European Union, the Spanish high courts and not only Spanish literature. For the

purpose of comparison, reference is also made to important decisions of other European

constitutional courts, in particular the Constitutional Court of the Czech Republic and the German

Federal Constitutional Court.

In the conclusion of the thesis, the author offers his view on the future development of the

grasp of the contradictions between the law of the European Union and the law of the individual

Member States.

Key words: European Union law, Principle of primacy of application,

Constitutional Court of the Kingdom of Spain

Principio de primacía del derecho de la Unión Europea en la jurisprudencia del

Tribunal Constitucional y del Tribunal Supremo

Abstracto

El objeto de esta tesis es el análisis de la posición del Tribunal Supremo del Reino de

España y del Tribunal Constitucional del Reino de España sobre el principio de primacía de la

aplicación del Derecho de la Unión Europea, establecido por primera vez por el Tribunal de

Justicia de la Unión Europea en el caso Costa contra Enel.

La tesis se estructura lógicamente, en primer lugar, en un capítulo que aborda la génesis y

el significado del concepto de primacía aplicativa del Derecho de la UE a la luz de la jurisprudencia

de los más altos tribunales y de la teoría jurídica, seguido de un capítulo que resume los principios

generales defendidos por el Tribunal Constitucional en la relación entre el Reino de España como

Estado miembro y la Unión Europea. En los dos capítulos siguientes se analizan dos casos

judiciales concretos y se exponen las implicaciones para los particulares de la aplicación del

principio de primacía. El último capítulo y la conclusión ofrecen una visión sintetizadora del tema

tratado.

La principal aportación de la tesis es la introducción en el ámbito checo de la doctrina del

Tribunal Constitucional sobre el tema expuesto, pudiendo considerarse como su pilar básico la

distinción explícitamente importada entre la supremacía de la Constitución Española y la primacía

del Derecho de la Unión Europea, que, sin embargo, está condicionada al cumplimiento de los

principios fundamentales del Estado social y democrático de derecho establecidos por la

Constitución Española.

También se presta atención a la transferencia del ejercicio de las competencias atribuidas

a los estados miembros a la Unión Europea y a la protección de los derechos y libertades

fundamentales en los casos con "elemento UE". El enfoque principal es el análisis de la

jurisprudencia relevante del Tribunal de Justicia de la Unión Europea, de los tribunales españoles

y (no sólo) de la literatura española. A efectos de comparación, también se hace referencia a

importantes decisiones de otros tribunales constitucionales europeos, en particular el Tribunal

Constitucional de la República Checa y el Tribunal Constitucional Federal alemán.

En la conclusión de la tesis, el autor ofrece su punto de vista sobre el futuro desarrollo de

la comprensión de las contradicciones entre el derecho de la Unión Europea y el derecho de los

Estados miembros individuales.

Palabras clave: Derecho de la Unión Europea, Principio de primacía de la

aplicación, Tribunal Constitucional