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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si zvolil aktuální a nové téma. Problematika aplikační přednosti práva EU je

předmětem dlouhodobé odborné diskuse i praxe. To však nic nemění na její aktuálnosti.

Na příkladu Polska nebo Maďarska můžeme vidět, že přednost práva EU je stále srdcem

dialogu mezi orgány EU a těchto členských států. Česká odborná literatura navíc doposud

postrádala hlubší vhled do přístupu vrcholných soudů Španělska, jednoho z největších

členských států EU. Jak autor ukazuje, jejich judikatura je však i pro český kontext velmi

relevantní, když ilustruje, potvrzuje, ale i popírá některé obecně přijímané závěry. I to

podtrhuje aktuálnost a novost vybraného tématu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody

Nad rámec jeho aktuálnosti a novosti považuji téma za relativně náročné na vstupní údaje

a teoretické znalosti. Těmi však diplomant bezesporu disponuje, a to i vzhledem k jeho

širšímu zájmu o španělskou společnost a právo. Zároveň se domnívám, že diplomant

velmi dobře využil své znalosti a vstupní údaje ke zpracování kvalitní práce. Z hlediska

metodologie vyzdvihuji kombinaci analytické metody s využitím případových studií,

které ilustrují analytické závěry a které diplomant velmi dobře využil k naplnění cíle

práce. Oceňuji i vlastní kritické názory diplomanta na analyzovanou právní úpravu a její

uplatňování v praxi. Tím podle mého názoru diplomová práce získala na kvalitě a je

dobrým základem pro další teoretickou diskusi i praktickou aplikaci.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního a systematického hlediska je práce podle mého názoru logicky výborně

členěna. Diplomant nejprve vymezuje princip přednosti práva EU, zejména v judikatuře

SDEU. Navazuje pohledem zejména ústavního soudu Španělska, částečně i španělského

nejvyššího soudu. Jejich pohled následně ilustruje na dvou případových studiích. Na

základě výsledků analýzy se autor v závěrečné části práce zamýšlí nad řešením otázky,

kdo je konečným rozhodcem přednosti práva EU, zda SDEU, nebo ústavní soudy

členských států. Činí kritické závěry a formuluje vlastní názory.

4. Vyjádření k práci

Z celkového hlediska hodnotím diplomovou práci jako výbornou. Diplomant si ukousl

velké sousto, když se pustil do zkoumání aktuálního, avšak prozatím ne zcela

probádaného tématu přístupu vrcholných soudů Španělska k principu přednosti práva EU.

Cíl práce však podle mého názoru diplomant naplnil za použití dobře strukturovaných,

logických a přesvědčivých argumentů. Nad rámec naplnění cíle práce nabízí diplomant

své kritické názory a doporučení pro teorii i praxi přístupu SDEU i ústavních soudů

členských států. Domnívám se, že práce si zaslouží příslušnou publikaci, aby se její

závěry dostaly k české odborné veřejnosti.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant podle mého názoru dostatečně naplnil cíl

práce, tedy analyzovat doktrínu ústavního soudu

Španělska ve vztahu práva EU a španělského práva,

a to při srovnání přístupu ústavních soudů jiných

členských států. Diplomant zároveň přináší vlastní

názor na budoucí zkoumání a řešení této otázky.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Domnívám se, že diplomant zpracoval práci

samostatně za použití zdrojů v ní uvedených.

Diplomant všechny zdroje odpovědně cituje.

Logická stavba práce Práce je z logického hlediska vhodně členěna

(viz výše).

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomant prokázal velmi dobrou schopnost práce se

zdroji. Pracuje s mnoha českými i zahraničními

zdroji, mezi kterými vynikají ty španělské.

Diplomant zdroje vhodně využívá i cituje.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Oceňuji velmi hlubokou analýzu v práci řešené

problematiky. Diplomant nebrouzdá po povrchu, ale

naopak své dílčí i celkové závěry podporuje mnoha

pádnými argumenty. Z hlediska provedené analýzy

má práce vysokou úroveň.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Textovou a grafickou úpravu práce hodnotím

výborně.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má vysokou jazykovou a stylistickou úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) V práci docházíte k závěru, že optimální je zachování současného stavu, kdy ústavní

soudy členských států obecně akceptují přednost práva EU, ale z tohoto pravidla

formulují výjimky ve zvláštních případech. Kam až mohou ústavní soudy členských

států v takové tvorbě výjimek dojít? Jaké jsou limity takové tvorby? Neobáváte se, že

při této tvorbě se z výjimek časem stanou obecná pravidla?

2) Jak navrhujete tento „střet“ řešit v případě ochrany základních práv (str. 72)?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň 1 (Výborně)

V Praze dne 9. srpna 2022
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Vedoucí diplomové práce
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